华昌达智能装备集团股份有限公司   详式权益变动报告书

14

十一、信息披露义务人及其一致行动人之间的关系

截至本报告书签署日，高新投集团持有高新投担保 100%股权，双方构成一

致行动关系。

华昌达智能装备集团股份有限公司   详式权益变动报告书

15

第二节  本次权益变动目的及决策程序

一、本次权益变动的目的

近年来，受原大股东债务诉讼、国内外经济下行、行业周期性波动及新冠

肺炎疫情等因素影响，华昌达逐步陷入生产经营困境，并引发债务危机。因

2020 年度经审计净资产为负值，华昌达股票已经被深交所实施“退市风险警

示”，为此，上市公司通过重整程序，摆脱目前经营困境。

作为华昌达本次重整的重整投资人，高新投集团通过受让转增股份并提供

资金等方式化解上市公司债务危机，改善上市公司现状，在未来与公司合作中，

亦将凭借雄厚的实力背景和产业协同优势，为公司提供资金、资源、经营、业

务等全方位支持，促进公司不断提升主营业务竞争力和盈利能力，实现上市公

司可持续发展。

二、未来 12 个月内信息披露义务人继续增持股份或处置其已拥有权

益股份的计划

信息披露义务人承诺，作为重整投资人本次受让的上市公司资本公积转增

股本的 320,000,000 股股票，自登记至信息披露义务人名下之日起 36 个月内不

通过任何形式减持。

截至本报告书签署日，信息披露义务人尚无未来 12 个月内继续增持上市公

司股份的计划。若未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相

关法律法规的要求，依法履行信息披露义务。

三、本次权益变动的决策程序

2021 年 4 月 19 日，高新投集团召开党委会和总裁办公会，批准通过本次

权益变动程序。

2021 年 12 月 14 日，高新投集团召开集团党委会和总裁办公会，通过《华

昌达智能装备集团股份有限公司重整计划（草案）》。

华昌达智能装备集团股份有限公司   详式权益变动报告书

16

第三节  本次权益变动方式

一、信息披露义务人及其控股子公司拥有权益的股份数量和比例

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

深圳市高新投集

团有限公司
14,000,000 2.43% 388,154,528 27.17%

深圳市高新投保

证担保有限公司
16,600,000 2.88% 22,587,057 1.58%

合计 30,600,000 5.31% 410,741,585 28.75%

注：上市公司原总股本为575,716,412股，根据经债权人会议与出资人会议审议通过并

经法院裁定批准执行的《重整计划》，按照每10股转增约15.00423股的比例实施资本公积

转增股票后，上市公司总股本为1,428,716,508股（含股权激励需回购注销的7,210,000股限

制性股票）。

本次权益变动前，高新投集团及其全资子公司高新投担保共持有华昌达

30,600,000 股股份，持股比例为 5.31%。本次权益变动后，高新投集团直接持有

华昌达 388,154,528 股股份，通过全资子公司高新投担保间接持有华昌达

22,587,057 股股份，合计占上市公司总股本的 28.75%，成为公司的第一大股东。

根据《上市公司收购管理办法》第八十四条，有下列情形之一的，为拥有

上市公司实际控制权：

（一）投资者为上市公司持股 50%以上的控股股东；

（二）投资者可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%；

（三）投资者通过实际支配上市公司股份表决权能够决定公司董事会半数

以上成员选任；

（四）投资者依其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会

的决议产生重大影响；

（五）中国证监会认定的其他情形。

根据上述标准，截至本报告书签署日，上市公司暂无实际控制人。高新投

集团将在未来积极参与上市公司经营决策及组织架构调整，谋求取得上市公司